
Salgótarján, 1940 december 7XVIII. évfolyam, 50. szám.

Szerkesztőség és 
kiadóhivatal: Salgótarján, Főtér 

1. szám Telefonszám: 

58 Hirdetések milliméteres díj-
szabás szerint

Felelős szerkesztő és kiadó : Dr Lapsánszky János

Megjelenik pénteken 
este Előfizetési ára 

negyedévre 2 pengő
Postacsekk: 28.744 szám

Apróhirdetések: szavankint 8
fillér, a legkisebb hirdetés

1 Pengő
Lapvezér: Köntzey Ferenc

A MUNKA

fog végződni. A beszédek felelős 
román államférfiak előtt hangzot­
tak el és jelen volt a gyűlésen 
Antonescu államvezető, aki csak 
néhány nappal azelőtt csatlakozott 
Románia nevében a hárombatalmi

december 1-én a románság egye­
sülési ünnepélyt tartott. Az ünne­
pen történtekkel a magyar ország­
gyűlés is foglalkozott. Rajniss Fe­
renc országgyűlési képviselő ismer- 
tette a felszólalásokat, melyekben 
állandóan visszatérő szólam volt, 
hogy a vérrel szerzett román ha­
tárokat erőszakosan megcsonkítot­
ták és most újra kell kezdeni a 
harcot Románia területi integritá­
sáért és ez a harc győzedelmesen

egyezményhez. A gyulafehérvári 
megnyilatkozások felrúgását jelen­
tik a bécsi döntőbírósági ítéletnek 
és a támadás nemcsak Magyaror­
szágot érte, hanem a tengelyhatal­
makat is, melyek az Ítélet alkotói 
voltak. „A magyar fegyelmezett le­
mondás és a román mohóság ös­
szeegyeztethetetlen. Ezt tudni kell 
a világnak ás barátainknak és ha 
Románia nem tudja ezt-megtanulni, 
akkor a magyar r nemzettel kerül 
szembe, amitől Isten óvja meg, 
nem Magyarországot, hanem Ro­
mániát." — szavakkal fejeződött 
be a parlamenti beszéd. Ezek a 
szavak az egész és osztatlan ma­
gyar közvélemény hangulatát fe­
jezték ki.

A vesztett világháború és az 
azt. kővető trianoni kényszerbéke 
oly helyzetbe hozták Magyaror­
szágot, hogy volt ellenségei joggal 
tételezhették fel, hogy számára nincs 
feltámadás. Alig múlt el azonban 
húsz esztendő, porbahultak a páris- 
környéki békék álapnélküli épüle­
tei és megsemmisültek azok az erők, 
me|yek arra szövetkeztek, hogy 
Magyarországot a leigázottság álla­
potában tartsák. Felemelkedésünk 
á magyar élniakaráson túl szoros 
függvénye az európai helyzetnek 
és küzdelemnek, melyet a Német 
Birodalom folytat jogaiért és életé­
ért. Mi magyarok a világháború­
ban utolsó . percig becsületesen és 
teljes erőnk megfeszítésével álltunk 
úgy gazdasági téren, mint hadá­
szatiig német szövetségesünk mel­
lett és most, amikor a német po­
litika és sikerdus hadihelyzet foly­
tán a Német Birodalom újjáéled, 
mi vele együtt emelkedünk, mint 
ahogy annakidején is együtt estünk 
éLjüdokolt és jogos a mi emelke­
désünk,-mert hiszen barátságunk 
változatlan maradt, illetve, ha le- 
h<ft,az elmúlt huszonkét év alatt 
nfég jobban elmélyült, összekötte­
tésünk szorosabbá v£lt és elsők kö­
zött: nöstÁuhkh'yakifc^-mégéFtettük! 
azokat az erőfeszítéseket, rnelvékél
á Német Birodalom egy' uj' igazsá­
gos alapokon nyugvó Európa létre­
hozására kifejtett és még most is 
kifejt. Elfogadtuk, illetve alávetet­
tük2 magunkat annak' a döntőbirás- 
kodásnák, mélyét;a. ten^elyhaf&l- 
mak ügyeinkben. Végeztek észok- 
szó nem hangzott el, amikor az 
uj határok a magyarok' százezreit 
a túlsó oldalon hagyták. Elsőnek 
csatlakoztunk a három hat almi 
egyezményhez, hogy biztosítsuk a 
békét közép és Délkeleteurópábán 
és segítsük a tengelyt, hogy küz­
delmét eredményesen minél előbb 
befejezhesse. Most munka és te- 
herbiróképességünk igen jelentős 
rpszét a . visszatért Északerdély 
számára bocsátottuk rendelkezésre, 
Á döntőbírósági határozat után 
vonultunk be Erdélybe, ahonnan 
a románok minden megmozdítha­
tó! elcipelve, az ingatlanokat pedig 
a legnagyobb mértékben megron­
gálva vonultak ki. Évek hosszú 
munkájára és megfeszített erőre 
lesz szükség hogy ezt az orzzág- 
részt középeurópai nívóra emeljük 
gazdasági és kulturális szempont­
ból? A huszonkétéves román ura­
lom gyarmatot látott ebben a te­
rületben, ahonnan csak zsákmányolt, 
amelynek magyar kisebbségét újra 
és újra. kifosztotta, de fejlesztése 
érdekében jottányit sem tett.

Románia szintén csatlakozott 
a háromhatalmi egyezményhez és 
magyar részről az volt a feltevés, 
hogy ez a csatlakozás közelebb 
hozza a két államot, annál is in­
kább, mert Romániában uj politi­
kái korszak vetette előre fényét. 
Az átalakulás azonban, reméljük 
csak egyelőre, a régi uralom fel­
számolásában éli ki magát é« cáak

Cipők az ablakban. koltam homlokon az ágyban, kissé álég 
ott ültem mellette a sötétben és eltű­
nődtem.

Kislányom — gondoltam — kedves­
kém, drágám, mennyire ember vagy 
te máris, a négy esztendőddel és a .hát 
pár cipőddel, amelyet az ablakokba tet­
tél. Mindnyájan így vagyunk, mint te, 
mindnyájan, kislány, hidd el nekem. Az 
élet ablakába egyszer mindnyájan hat, 
vagy ennél több pár cipőt teszünk Ip, 
hogy minél több ajándékot kapjunk a 
sorsmikulástól. Amikor igy cselekszünk, 
még azt hisszük : minden a miénk lehet, 
csak akarnunk kell Aztán, ahogy az 
idők múlnak, mindig el-elveszünk égy- 
egy pár cipőt a sörből. Már kezdünk 
megelégedni mindé n "helyett jz 
kal is. Később:'már szerényebbek le­
szünk és beérjük a legtöbbel, amennyi 
elérhető. Az ablakban egyre fogynak * 
cipők. Már hálásak vagyunk a keveseb­
bért út már örülni tudunk az egészen 
kevésnek is és a végén nem marad, csak 
egyetlen cipőnk az élet ■ ablakában, a 
legkisebb Ékkor már ajándék az is, ha 
egyáltalában nem marad üresen ez az 
egyetlen pár cipőnk sem, ha az, amit 
benne találunk, nem'szürke, hideg ka­
vics . ... Te ezt még nem tudod, kicsi 
Szivem, ezért olyan boldog az álmod, dl 
hidd el, a te korodban és még valami­
vel később is, mindnyájan sok pár cipőt 
teszünk ki az ablakba..'.

Ezeket gondoltam, sóhajtottam egy 
csöndeset és lábujjhegyen kimentem — 
a szobából...

És akkor még egy emberöltővel fiata­
labb voltam... (—ány )

rövid ideje járta be a világoj a 
hogy Romániában százával .yégqjr 
ték ki az elmúlt idők politikai .'tó- 
nyezöit, köztük számos vólt nsK 
niszterelnököt és minisztert.® Hög| 
Románia miképpen számolja /félj# 
régi uralmat, belügy. Magyarorszá­
got ez^fc§ák abban a mértékbe 
érdekig hogy belső nehézségeit#^ 
az ott élő magyarság elleni t feji’ 
gyűlölet felkeltésével takargásátf,' 
amiről egyre sűrűbben kapunkra1 
reket.. . ' : / ,b

Gyulafehérváron, ebben az 
régi magyar koronázó városba#

Mikulás nap előtti estén, vacsw 
utáni időben, végigmentem az. ipartel‘ej> 
gyalogjáróján ázzál a célzattal, vájjon, a 
mai gyerekek is kiteszik-e cipőjükel’,fiz 
ablakba, hogy a jó Mikulás bá«Á. rpji 
töltse azokat édességekkel. SzdmontJjzív- 
vel tapasztaltam, hogy végig, az ég&z 
hosszú utcasoron, egy ablakban séta3 |li- 
tam a kis cipellőket kitéve Elgondolkod­
tam : vájjon a mai kis gyérékek már 
nem ismerik a Mikulás napnal^1 ezf a 
régi, kedvesen izgalmas szokását, vagy a 
szülők4 rombolták le ártatlanul hiszékeny 

sS^~he^Ws'«í«X>ilféi^5ag?’ # 
Ifin "a mái zOrd idők; kegyetlenségükké! 
hazug mesét adtak á szülők szájába, hogy 
a Mikulás ez idén nem fog járni senkihez, 
sehová ? Nem tudom, melyik feltevésem 
közelíti meg az igazat, lehetséges, hogy 
mindhárom. Tovább - WW5d*e «te«éttbé 
jutott-ai-Jézusjfa várás, karácsony szent 
estéje, a gyermekek oly igen nagy napja. 
Mi fesz akkor? Kialudnak talán a kará> 
csonyfa kis gyertyalángjai ezidén, mert 
nehéiJdőkst. élünk.L Mikor. éltünk egyál^ 
talán könnyű időket? Hiszen az embe­
rek fölött legtöbbnyire mindig csak ne­
héz, zord idők járnak^. jártak és járni 
fognak s ezért kivesszen lassan életünk­
ből minden, ami eddig öröm, felfris­
sülés, filléreken vásárolt boldogság volt ? 
H szen, ha a mai kisgyermek már az 
egypár kis cipellőjét sem teheti az ab­
lakba, hogy megkapja azt a kicsiny bet­

günk kiélésére való törekvés, a fajhüség 
elleni olyan merényletekhez vezetett, 
amelyek kitörölték a föld színéről a régi 
görög, római és számos más nemzetet is.

Ennek a felfogásnak elterjedését 
nagyban előmozdította a városiasodás Ite 
emely a túlzott mámorélvezés lehetősé­
geit tárja fel. Nem kis szerepe volt eb­
ben a nők túlságos önállóságra való tö­
rekvésének, amely a nőt természetes - hi­
vatása körétől eltávolította és olyan utakra 
vezette, amelyeken a mostani helyzethéz 
jutottunk. De nem hagyható figyelmen 
kívül fi mai nemzetsorvadást előidéző 
okok vizsgálatánál „a kalózszerelemre 
berendezett agglegényhad sem, amelynek 
jelenlegi helyzete a családot fenntartók­
kal szemben vitathatatlanul előnyösebb. 
Ami pedig fenn nem tartható Ezeknek 
nagyon sokf vezekelni valójuk van. a 
magyarság mostani lélekszáma kialakulá­
sánál, de őket — úgymond — én emiatt 
nem vigasztalhatom, bár jól tudom, hogy 
jól el vannak az én vigasztalásom nélkül 
is." így jutottunk oda, hogy mig 50 élv­
vel ezelőtt 1000 létekre 34 szaporodás 
esett, ha igy megy tovább is, úgy 1948- 
bán a születések száma a halálozás Szá­
mára esik vissza és belépünk a termé­
szetes haldoklás állapotába jutott nemze­
tek sorába, ámlnő ma dL a francia is. 
Ha a Mátyás király korában ált 4 és fel

Az adventi boldogabb jövőt várás 
hangulatát elmélyíteni szépszámú közön-’ 
ség gyülekezett össze az evangélikus 
kulturbázban, hogy végighallgassa a vá­
rosunkba jött vitéz nagymegyeri Nagy 
Károly ny. altábornagy előadását, az uj 
magyar karácsonyra való készülődésről 
De minben várakozást felülmúlt az a 
gondolatsor, amellyel hallgatósága lelki- 
világát gazdagitotta, mert amit nyújtott, 
töbd volt mint puszta előadás, valóságos 
lélekösztönzés s a megmutetott uj utakra 
való elindítás lett lelkének megnyilatko­
zása. Nemcsak az evangélikpsság, nem 
is a megtisztított protestáns bitet vallók, 
de az egész magyarság számára is szóló 
útmutatásai, mélységes benyomást hagy­
tak maguk után hallgatóságában és a 
sajtó nyilvánossága felé is méltán még 
kell, hogy találják az utat

Az adventi várakozás kétféle — mon­
dotta — aktiv és passzív,.. A magyar ma 
né a keleti, , a tunyaság határán mozgó 
várakozás álláspontjára helyezkedjékí ha­
nem igyekezzék méltóvá is válni ahhoz, 
akit ezekben az időkben vár Ennek 
ffiódfz pedig az önvizsgálat, a magunkba-

Ismét Románia!

dogságot, ami a kis cipője űrtartalmába 
belefér, mit reméljen akkor további éle­
tére, amikor a cipők majd egyre nőnek 
s keserűséggel fogja tapasztalni, hogy 
nincs a való életnek az a jótékony Mi­
kulása, aki bármily szerény ajándékkal 
is megtöltené ?

Ezekkel és hasonló gondolatokkal 
foglalkozva ballagtam otthonom felé s 
közben eszembe jutott életem egyik Mi­
kulás előestéje, sünikor szintén majdnem 
egekhez-hasonló gondolatokkal foglalkoz 
la,®, bár az ffkpt jéppen.jK mostani ,eai&, 
nek fordítottja szolgáltirttfc-,.

Jói bepne voltunk .inár a világhá­
borúban” hasonló nehéz idők jártak felet­
tünk, amikbr kislányunk, mielőtt Miku­
lás estéjén lefektették volna, kitette ci­
pőjét az ablakba. Egy darabig tűnődve 
nézte a parányi pár cipőt, a'ztan, mint 
Miinek ''valami ragyogó ötlete támad, ne­
kirohant a szekrénynek, lázasan kotorá­
szott benne és nemsokára ott állt az ab­
lakban, majd a másik ablakban is hat 
pár cipő. Egy pár hétköznapi, egy ün- 
jjepi, egy nyári fehér, egy pár kis szan­
dál, egy pár papucs és egy pár hócipő. 
Miután Jgy kellőkép bebiztosította magát 
a Mikulás várható látogatására, nyugod­
tan tűrte, hogy lefektessék és nemsokára 
boldogan aludt, a kellemes mikulásreggeli 
ébredés reményében. Álmai bizonyára 
édesek voltak, mint az a sok mindenféle 
jo, amelyet majd hat pár cipőjében talál, 
édesek, mint ő maga. Mosolyogva csó-

s/állás útja, melyből uj életnek kell fa­
kadnia. Ez pedig nem lehet más, mint 
'visszatérni az ősi magyar erények szerinti 
élethez. A magyar fennmaradásának a 
titka nem a mennyiségileg, de a minősé­
gileg külünbvalóság volt ezer éven át. 
Azonban bennünket a menuyiségbeli 
kérdép is életbevágóan érint. Mert jelen­
leg az a helyzet, hogy mi fogyó nemzet 
vágyunk. Ennek többféle okára mutatott 
rá. ElSŐsordan arra a bennünket 50 év 
Óta körüllengő és varázslatába ejtett lel­
kiségre, amit szabadéivüségnek nevezünk. 
Ez életbevágó hatással kezdte ki a ma­
gyar családi életet is. Azt a felfogást, 
aminek Mussolini is hangot adott, ami­
kor még káplár korában a harctéren óva 
intették attól, hogy ne legyen olyan vak- 
<herő, már csak gyermekeire való tekin­
tettél is, S mire ő azt válaszolta, hogy 
éppen azért mer vakmerő lenni: mert 
lesz életének folytatása gyermekeiben — 
ézt a félfogást átváltoztatta a közszellem 
s,!a gyermektől való tartózkodás, a gyer­
mekáldás elleni védekezést csempészte 
bé a telkekbe. Az önszeretet, az arany­
borjú Imádta, ax élvmtvígy, az Önma-

TÁRSADALMI ÉS POLITIKAI HETILAP
Laptulajdonos: "A Munka" lapvállalat.
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Az új magyar karácsony felé.
Vitéz nagymegyeri Nagy Károly ny. altábornagy előadása.
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f. hó 1-én, vasárnap délelőtt 11 órai 
kezdettel mutatta be karácsonyi jótékony­
célú kiállítását a Városháza tanácstermé­
ben. A megnyitás rövid és bensőséges 
Ünnepély keretében történt, melyen Hor­
váth László városi tanácsnok, mint pol­
gármesterhelyettes a város nevében mél­
tatta a leányok munkáját és rámutatott a 
társadalom szociális gondolattól áthatott 
megreformálásának szükségességére.

Hunyár Mária Mentes Mihálynak 
„Bízni kell!" c. versét szavalta magával 
ragadó, tökéletes előadásban. A bánya­
társulati iskola énekkara Blanár Sándor 
igazgató-tanító szakavatott vezetésével ma­
gyar* népdalokat és karácsonyi dalokat 
énekelt precíz előadásban, tisztán csengő 
Összhangban. A szereplők mindegyike há­
lás és megérdemelt tapsot kapott.

1 A kiállítás maga, a le'gteljesebb er­
kölcsi és szép anyagi siker jegyében zaj­
lott le. A termet zsúfolásig megtöltő kő 
zünséget az első perctől kezdve megkap 
ta a kiállított tárgyak emelkedett ízlése, 
gondos munkája és célszerűsége. Valóban 
pem tudtuk, mit csodáljunk inkább: az 
ízléses rendezést, a tárgyak ragyogó szi-

leányköre
neit, vagy az elkészítésben fáradhatatlan 
lányok buzgalmát? Nem zárhatjuk le be­
számolónkat, hogy őszinte szívből ne gra­
tuláljunk Milassy Cilának, a leánykör agi­
lis és közszeretetnek örvendő vezetőjének

Méltó folytatása volt a kiállításnak 
a dec. 4 én délután a Mansz. otthonban 
megtartott Mikulás ünnepély, A leány­
kör 30 szegénysorsu gyermeket gyűjtött 
össze, hogy bőséges uzsonával vendégel­
je meg őket. A gyermekeknek Hunyár 
Mária mondta el Szent Miklós püs­
pök történetét, utána egy igazi put­
tonyos Mikulás bácsi jelent meg 
és minden gyermeknek szeretetcso 
magot adott A jó étvággyal elfogyasztott 
uzsonna után a megvendégelt gyermekek 
a legjobb hangulatban búcsúztak el a 
vendéglátó leányoktól. Az uzsonnán je­
len volt hölgyeknek a leányok emlékül 
egy egy díszes kis vesszőköteget nyújtot­
tak át. A megvendégelés már a kiállítás 
jövedelméből történt, mely örvendetesen 
jó volt, úgy hogy a karácsonyi szeretet- 
csomagok beszerzésére is maradt még 
fedezet.

R.né.

Adventi gondolatok, gyémántmorzsák
Irta : Vaekerti Béla bányatárs, tanító.

.; A népi élet legszebb, legillatosabb 
s leggyönyörűbb rózsája a vallásosság. 
Olyan kincs ez, mely millió és millió szi­
vet kovácsol eggyé érzésben, gondolko­
zásban s elhatározásban.

A vallásos nép olyan mint a friss, 
•puha, omlós kenyéren a méz. A bivök 
serege olyan, mint a havasok tövében 
pompázó virágos rét. Szép, hóditó, vonzó 
és elbűvölő.

A magyar falvak csöndjében talán 
a legbájosabb zene a harangszó, mely kora 
hajnalban végig cseng az erdők-mezök- 
rétek-szántéföidek között épült emberi 
hajlékok fölött s arra figyelmeztet min­
denkit: légy jó, légy erényes, légy becsü­
letes, légy szorgalmas, munkás, dolgos s 
Úgy élj, hogy életeddel hasznára Tehess 
családodnak, felebarátodnak s hazádnak

Akinek a lelke fogékony a harang 
serkentő szavainak értelmezésére, az nem 
lehet lehangolt, kétségbeesett.

Akinek a szeme felragyog, amikor 
csilingel a tornyok ércnyelve, azt még a 
keresethiány, az állásnélküliség, a nincs-

telenség, a nyomor sem keseríti el, mert 
gondolkozásmódja, életfelfogása világné­
zete „Krisztus-"bán gyökeredzik, vagyis 
hivő ember.

Krisztusnak a világosságán, tanításán 
át nézi a világot, az embereket, az ese­
ményeket.

A hit és a vallásosság orvosság, 
gyógyszer a fizikai bajok, betegségek el­
len. Fölemelő erő a nyomorúságban, pán­
cél a szennyes, maszatos gondolatok el­
len. repülőgép, mely eltávolít a sáros vá­
gyak, piszkos hajlamok és a fekete szen­
vedélyek világából.

A vallásos ember Isten katonája, 
zászlóvivője, Krisztus harcosa s a földi 
élet bajokkal és kisértésekkel kevert per­
gőtűzében a szenvedések és sikertelen­
ségek nehéz éjszakáin a vallás az, amely 
fölénk hajol, megvigasztal, uj tavaszokat, 
szépségeket Ígér.

A falu lelkét, csakis a vallásosság 
szemszögéből Ítélem meg. Boldog vagyok, 
ha a templom felé hatalmas tömegeket lá­

tok felvonulni a szinte sirok, remegek, 
amikor kevesebben járnak az Ur házába, 
mert ahol emberrengetegek sietnek a ha­
rang bivó szavára az oltárok elé, a szó­
szék tövében, ott a falu lelkének vonzó­
dása Istenhez zavartalan, ott rendben fo­
lyik az egyéni és a családi élet. Ott Krisz­
tid fényében nézek a világba, annak fi­
zikai, morális és szociális bajaiba

A falu lelke a nép vallásossága ez az 
a hatalmas motor, amely egyedül tudja 
népűnket az eszmények magaslatára fel­
emelni.

S ha ünnepnapok halk óráiban les­
be állunk, úgy azt vesszük észre, hogy 
bizony az idősebb nemzedék szivesen, 
ősömmel engedelmeskedik a harang gyü­
lekezést hirdető hangjának, az élettől ros­
kadozó alakjaik megtöltik a templomo­
kat, ott térdelnek, imádkoznak-énekelnek, 
ámde az ifjabb generációnál, már kikezdte 
a falu lelkének ellenálló erejét a sok nél­
külözés, tervszerű életrombolás. ,

Az uj nemzedéknél hiányzik az ele­
ven kapcsolat a felső világgal, annak fel­
séges lényeivel, mert a földi életet nem 
krisztusi szemmel nézik, nem harctérnek, 
küzdelmi időnek tartják, hanem élvezet 
nek és örömbajhászásnak.

Sorsdöntőbb ma minden más kér­
désnél „visszavezetni a falut, a falu lelkét 
Krisztushoz, a hit és a vallásosság üdítő 
forrásaihoz, mert ezzel menthetjük meg azt 
a gyökeret, amelyen át a nemzet s tör­
zse évezredeken át táplálkozott. A falu 
lelkében megmentjük a nemzet lelkét.

Itt nincs más segítség, mint meg- 
gyujtani a régi fáklyákat, amelyek bevi­
lágították nagyapáink útjait A népi élet 
vallásos megnyilvánulásait föleleveniténi, 
fölfrissiteni.
A vallást magánüggyé degradáló s a feszü­
leteket kidobáló különféle társadalmi, 
népjóléti s politikai mozgalmak, egyeSű 
letek és szervezetek amelyek egyaránt a 
gyűlölet teóriáján épülnek fel s beigazol­
ják ezzel azt, hogy nem lehet ott az egész 
világot magához ölelő szeretet, ahol nincs 
meg az egész világ üdvéért meghalt Krisz­
tusban való hit.

■ S bár a külső dolgok, a társadalmi 
anyagi és testi tényezők igen nagy hatást 
és , befolyást gyakorolnak az emberre, el­
határozásaira és cselekedeteire, legfőbb 
döntő tényező mégis csak az ember 
lelke, gondolkozásmódja, életfelfogása, Vi­
lágnézete.

A falusi ember lelkére három ősi 
erő, három nagy tényező hat a Teremtő, 
a Föld és az embertársak vonzása.

Ha végigjárjuk a magyar falvak po­
ros utait, úgy e három tényezőnek Össze­
olvadását észlelhetjük népünk vallásos 
életében, szokásaiban.

•millió magyar csak a természetes szapo­
rodás útját járhatta volna, úgy ma 64 
millió magyarnak kellene a földön élnie. 
S ha ebből az osztályrészünkké vált 
harcok rovására még ráirjuk a természe­
tes szaporodás felének elmaradását, ak­
kor is még mindig legalább 30 milliónak 

■ kellene fajtánkból élnie. S ha ettől oly 
messze - estünk, nem magyarázható más­
sal, mint azzal, hogy hosszú évszázado­
kon át fajtánk irtása folyt. Külső és belső 
tényezők szinte egymással versenyezve 

. végezték ezirányu munkájukat. De meg 
kell egyszer ennek szűnnie és az ezirá­
nyu kötelesség teljesítése is hozzátartozik 
a boldogabb magyar karácsonyra való 
előkészüléshez.

De nemcsak a gyermekeink számá­
nak emelése és növelés a feladat Még 
ennél is fontosabb gyermekeink minősé­
gének a kérdése. Ebben a tekintetben 
az eugenika számos, bevált és igazolt té­
teléhez alkalmazkodnunk kell. Ezek leg­
elsője a házasságra lépő párok egymáshoz 
illősége. Legelsősorban a vércsoportok 
szerint. A ma már tisztázott 4 féle vér- 

, csoport elvitathatatlan következményeire 
kerdettől fogva figyelemmel kell lennünk. 
A keleti, a nyugati, a déleurópai és a 
keverék vércsoportok vegyfllésének, az 
egymással való keveredésnek természet­
adta korlátái vannak, mik el nem kerfll- 

p hetők. S a fajták keveredésének olyan 
következményeivel járnak, mik a termé- 

, szeri törvényekkel való szembehelyezke­
dő* révén súlyos következményekkel 
járnak. Ennek a felismerése állította 
szembe egymással az ária és sémita kér­
dést is.' Ebből a szempontból a szerelem­
ből kötött házasságok sem töltik be hi­
vatásukat a nemzeti minőség fenntartásá­
nak szolgálatában.

Ennek kialakulásában döntő jelen­
tőségű szerepe van a nevelésnek is. E 
tekintetben ugyancsak sok a tennivaló 
az uj magyar sorsra való készülődés te­
rén. A mai nevelés inkább csak az érte­
lem kiművelésére helyezi a súlyt Pedig 
számtalan kitűnőén képzett aggyal bíró 
egyén használhatatlan a közösség számára. 
Mindegyre át kell térnünk az erkölcsi 
nevelésre, amelynek központjában az 
erős lélek kialakítása áll. Erős lélek pe­
dig az, amely a lelki élet bárminemű ki­
lengése közepette is mindenkor egyen­
súlyba marad. Az erős akarat, amely fél 
valóság, a becsület, amely minden erény­
nek kutforrása, az önzetlenség, a közös­
séggel szemben az önösségnek háttérbe 
szorítása, viszont minden értékünknek 
a közösség rendelkezésére való bocsá­
tása stb., azok az értékek, amelyek ön­
magunkba gyűjtése méltóvá és érdemessé 
tesz arra, aki az adventi időben jelzi ér­
kezését közénk. \

A szükség, a jó példa és a szeretet 
az élet tanítómesteréi. Ezek a sorsunkat 
is meghatározó tényezők emelnek annak 
a magasabb világnak is körébe, amely­
ben kiteljesedik az élet és örökkévalóvá 
lesz. Ebbe egy ut, a hősiesség. Nem 
egyéb, mint a becsület, a kötelességérzet 
és a vitézség egésze, amely magasabb 
értékek szolgálatára képesíti az embert 
Ebből a mi nemzedékeinknek felettébb 
nagy szükségük van. Hiszen a történe­
lem arra tanit, hogy az élet nagy kér­
dései vérrel és vassal oldatnak meg mind 
máig is megváltozhatatlanul. Ki kell ezt 
egészítenie az erkölcsi tisztaságnak, a 
Ruritánságnak, a nemeslelkűségnek, me- 
yek minaenike egy-egy híd a közösségbe 

való bekapcsolódáshoz, melynek legma­

gasabb foka az önfeláldozás, ha kell a 
halálvállalás is, amely azonban az élet 
égi folytatásába megy át.

Ifjúságunkat meg kell próbálni úgy 
nevelni, hogy megvesse a kényelem­
szeretetet, a lustaságot s igy értjük meg, 
hogy a magyar advent nem négy hétig 
tart, hanem mindaddig, amig az erkölcsi 
maujhodásnak azt a mértékét el nem ér­
jük, amely számunkra az életet biztosítja.

Az egyháznak is a meditációk kö­
réből a tettek mezejére kell lépnie és 
valóban ekklézsia militanssá kell átvál­
toznia és minden erejével ezen lelki 
megújulás szolgálatába kell sorakoznia. 
Elsősorban az evangélikus egyháznak, 
amely a legnagyobb sebeket hordozza, 
de a legmagasabb vallási és erkölcsi ér 
tékek letéteményese is.

A mindvégig lebilincselő hatású elő­
adás előtt a vegyeskar Mátéffy Ilonka 
diakonisszatestvér vezetésével Jáckel: 
Zsoltárát adta elő pompás előadásban, 
majd Gartai István segédlelkész olvasott 
igét, Kárpáty Lóránt szavalt két verset 
szlvbeli melegséget árasztó hatással, Vile- 
zsál Richárd hegedűszólója Röder Alfréd 
zongorakiséretével ringatta el a közönsé­
get a tiszta művészet éteri régióiba. Az 
előadás után Garami lászló Fahler ame­
rikai lelkész : Miatyánkját kiforrott mű­
vészi érzékkel és megrázó hatásst váltva 
ki, adta elő, mit Kovács Géza saját kom 
ponálásu zongorajátéka avatott melodrá­
mává, majd a vegyeskar szinte varázsla­
tos hatást keltő énekszáma után dr. 
Csengődy Lajos mondott zárszót, amely 
után a Himnusz fejezte be a magas szín­
vonalú adventi estét,

Dr. Ca. L.

Ezekből kötöttem össze egy csok­
rot. Azokból a népi szokásokból, amelyek 
a mi vidékünkön élnek, irányítják, befo­
lyásolják a sziveket s Istenhez, hitéhez 
bilincselik a lelkeket.

1. Kinek ne ragyogna fel a szepíe, 
amikor az Adventben ... megindulnak. 
hajnali misére „Rorátéra" az emberek. 
Nemcsak életkép, festői ecsetre méltó, de 
nevelő hatású is.

2. Avagy talán akad oly szívtelen 
ember, aki az alkonyi sötétben ajtaja előtt 
áldogáló a kopogtató „Betiehemes fiukat" 
elutasítaná?! Oly jól esik megfürdetni lel­
künket á Vallásos naivitások költésze­
tében.

3 Szent Luca napján, hány helyen 
recseg a reszelő az ajtók kilincsein!? akik a 
gonosz lelkeket óhajtják megismerni. Nem 
csekély azoknak száma sem, akik zsá­
molyt készítenek, hogy az éjféli misén 
megláthassák az ördög jegyeseit!?

4. Van-e teremtmény a földön, aki 
Szent Karácsony estéjét e ltudja képzelni 
a gyémántot, üde fenyőfa nélkül.

5 A karácsonyi ünnepkör ezer , és 
ezer népszokása misztériuma, mind-mind 
a megismert igazság után vágyakozó lé­
lek sóhajtása, ígérete, egy tökéletebb, di­
adalmasabb „Istenért esdő 'óhajnak Ará­
nyos költeménye.

Olajozzuk a hittel összefüggő nép­
szokásokat, mert ezzel szerkesztjük meg 
a jövőt nemzetünk újabb évszázadjait. 
Éppen most érkeztünk el az egyházi év 
új esztendejével Advent L Vasárnapjával, 
hogy együtt éljünk vele.

Szabályrendeletet 
a kötelező 

zászlódiszitésről.
Évek óta figyeljük és figyelik, hogy 

a hazafis ünnepeken mely' házakon nibtí 
lobogó. Bizony meg kell állapítani,; hogy 
ezeken a helyeken a legtöbbször nem a 
szegénység oka annak, hogy a néhány 
pengős zászló hiányzik. A nemzeti ér­
zést — tudjuk — nemcsak a zászlódisz 
fejezi ki, de hogy a közős, hazafias 
együttérzést mindeneseire növeli a .nem­
zeti színeknek ünnepies alkalmakkpr 
való tömeges kihelyezése, azt éleznie 
kell mindenkinek, akinek lelke van és 
akinek szivében a nemzetközi téboly 
nem vert gyökeret.

Megdöbbentő, hogy városunkban 
sok jómódú embernek telik divatos ru­
hákra, jó táplálkozásra, házépítésre', de 
egy kis zászlónak a megvásárlásából nagy 
problémát csinálnak egyesek.

Itt volt a december 6, kormány­
zónk névnapja és bizony a hivatalos' 
épületeken kívül, alig volt ház, melyen 
zászló lengett volna. ' ;

Évek óta hasztalanul szólaltunk fel 
ez ügyben, most már itt van az ideje, 
hogy kemény retorzióval éljünk az in- 
dolensekkel, (esetleg belső ellenségeink­
kel) szembeni

Turul ifjúság, cserkészek, leventék, 
figyeljétek és Írjátok fel ezentúl^ hogy 
ki az, uki elfogadja a nagy darab*ma­
gyar kenyeret és akinek csak üzletszer­
zésre jó a magyar haza, de azzal lelki 
közösséget nem érez I . *'

Jöjjön a szigora szabályrendelet, 
melynek büntető szankciói majd belé- 
égetik a lelkekbe, hogy a zászlótisztelet 
is honpolgári kötelesség I

A Salgótarjáni„Lóránt ily Zsu- 
asássna** Református Nőegylet de­
cember hó 15 én, vasárnap, az evangé­
likus kulturházban jótékonycélu tárgy­
sorsjátékot és kézimunkakiállitást rendez 
amelyen gazdasági eszközök, háztartási 
cikkek, üvegszervizek, gyermek játékok 
és likőrök sorsoltatnak ki. Megnyitás Va­
sárnap délelőtt 11 órakor, délután 5 
órakor egy rövid műsoros előadás, utána 
a nyereménytárgyak kisorsolása. Belépő­
díj nincsen. Szolgálunk kitűnő hideg en­
nivalókkal és finom italokkal, igen olcsó 
árban. — Aki eljön és sorsjegye van, 
nyerni fog I

A MANSz. leányköre



Kormányzó Urunk 
nevenapja.

Miklós napján, mint minden ívben, 
.úgy most is ünnepi lobogódiszbe öltö­
zött az prszág és hódolattal köszöntötte 
vifé| nagybányai Horthy Miklóst, 
Magyarország kormányzóját. Ünnepet ül­
jünk, egy nemzet ülte szép és békés 
családi ünnepét, miközben köröttünk ter­
hes, ólmos és sötét ég borult a vi'ágra, 
messze északról, délről és délkeletről tá­
voli, tompa dördülések hallatszanak felénk. 
Ott a háború vihara zug A levegőben 
haláltosztó gépmadarak keringenek, a ten- 
5erek kicsapó árja pusztító aknákat so- 

or a puha fövenyre, hajóroncsok libeg­
nek á hullámok hátán, városok dőllek és 
dőlnek romokba. Északon és délen hull 
a, hó- esik az eső és folyik a vér.

E félelmetes viharban még mele­
gebb, mélyebb volt ez a mi nemzeti, csa­
ládi' ünnepünk. Emlékezünk azokra a 
falragaszokra, amelyek egy másik ször- 

' nyüséges világégésre következő nemzeti 
összeomlás után hirdették az örömhírt a 
szomorú országnak: Horthy Miklós be­
vonult Budapestre. A falragaszon semmi 

■ egyéb nem volt, mint hatalmas kormány­
kerék, amelyet szilárdan tartott az erős, 
A nem remegő, a szelek járását jól is­
mer# kéz. Ilyen keze csak tengerészek­
nek van.

Azóta huszonegy esztendő telt el. 
Huszonegy éven át éreztük ennek a biz­
tos és szilárd kéznek, erejét a kormány­
keréken, azóta minden magyar nyugod­
tan és bizakodva tér esti pihenőjére, mint 
az ismeretlen tengerek utasa, aki tudja, 
hogy jöhetnek éjszakákon viharok, záto­
nyod és veszélyes zónák: van valaki ott 
fenn a parancsnoki hidon, aki őrködik 
mindnyájunk helyett, aki szemével mész- 
sze lét és akinek keze szilárd biztonság­
gal nyugszik a kormánykeréken.

Most olyan viharnak hullámai csap­
kodnak a világon, amelybe megrecseg­
nek a leghatalmasabb páncélosok eresz­
tékéi is. A magyar nép Miklós napján 
Kormányzó urunk huszonegy éves or- 
száglása iránti minden hálájával és ha­
tártalan bizakodással, mélységes hittel 
és hűséggel állt Horthy Miklós elé, hogy 
kifejezésre juttassa szeretetét és hódola­
tát az ország első embere, minden viha­
rokkal dacoló nagy magyar előtt Meg­
újuló hála fohásza szállt szerte az ország­
ban városokból, falvakból, Isten templo­
maiból, múzsák palotáiból, dísztermekből 
és egyszerű tantermekből a Gondviselés 
felé, amely megadta nekünk öt, akinek 
erős, meleg, biztonságos keze alatt ez 
esztendőben újra meggyarapodtunk és 
amellett megmaradtunk békés szigetnek 
a nagy világégésben. ■—y —n

Kormányzónk nevenapján hi­
vatalos istentiszteleteken vettek részt a 
katonák, hatóságok, hivatalok, iskolák 
december 6-án d. e. 10 órakor.

Fényei esküvő volt folyó hó 
5 én este 6 órakor a barátok templomá­
ban. Jánoasy Ödön vezető rendőrkapi­
tány leányát, Mártát vezette oltárhoz 
Lápcz László m. kir. csendőrfőhadnagy. 
Az esketést P. Réz Marián plébános vé­
gétje, aki az ifjú párhoz meleghangú be­
szédet intézett és ajándékba egy szép 
kis keresztet nyújtott át. A fényárban 
úszó templomot hatalmas érdeklődő kö­
zönség töltötte meg. Tanuk voltak : a 
menyasszony részéről Dr. Tarkőy Miklós 

. m kir. kormányfőtanácsos, máv. h igaz­
gató; a vőlegény részéről Láncz István 
m. kir tüzérfőhadnagy.

Kölcsey Ferenc születésének 150 
évfordulóján Budapesten jubiláris ünnep 
ségeket rendez a Kölcsey Emléknapok 
Országos Nagybizottsága. Ebből az alka­
lomból 30°/o-os kedvezményes vasúti je­
gyét engedélyezett a keresk. és közi, 
ügyi minisztérium. Az ünnepségek 
7—17-ig tartanak. Kedvezményes jegye­
ket a rimaszombati és miskolci Ibusz 
kirendeltségnél lehet igényelni 1 P-től 
2-50 P-lg terjedő kiállítási díj ellenében

A MANSs. ismeretterjesztő elő- 
' adása, melyet december 6-ra hirdettek, 

elmaradt és helyette december 10-én 
este fél 6 órakor lázi a mozi helyisé­
gében.

Salgótarján, 1940 dec. 7 A MUNKA 3. oldal

Hírek és különfélék

Az
ORION HÓPALACK 

minden italt forrón vagy 
hidegen tart és megőrzi 
a betöltött folyadék, 

frisseségét.

Hsdáloxás. Fekete István, a kassai 
reálgimnázium ny. tanára, hosszú éveken 
át a selmeczbányai ag. ev. liceum tanára, 
november hó 28 án, hosszú szenvedés 
után, életének 78-ik évében Győrben el­
hunyt Temetése november hó 30-án volt 
a győri ujtemetőben, nagyrészvét mellett. 
Az elhunytban Pállá Zoltán, a Salgótar­
jáni Kőszénbánya R.-T. erdőfőmérnöke 
apósát gyászolja.

Kereskedelmi szaktanfolyam 
a salgótarjáni kereskedelmi kö­
zépiskolában. Az iskola igazgatósága 
ezúton is felhivja az érdekeltek figyelmét, 
hogy január első hetében hat hónapos 
esti kereskedelmi szaktanfolyam nyílik a 
kereskedelmi középiskolában. A tanfolyam 
hallgatói könyvitelt, kereskedelmi levele­
zést, kereskedelmi ismereteket, kereske­
delmi számtant, gyorsírást és gépírást fog­
nak tanulni Hallgatói lehetnek a 16 élet­
évet betöltött és legalább négy közép 
iskolával, vagy ennek megfelelő más is­
kolai végzettséggel rendelkező nők vagy 
férfiak. A tanfolyam végén a hallgatók 
vizsgát tesznek, melyről állami bizonyít­
ványt kapnak. A tanfolyam dija havi 10 
pengő, beiratási dij 3'— pengő. Jelent­
kezés e hő 20 ig naponta 5 és 6 óra kö­
zött a keresk. középiskola tanári szobá­
jában. A jelentkezők hozzák magukkal 
anyakönyvi kivonatukat és utolsó iskolai 
bizonyítványukat... Igazgatóság.

Az OMIH erdélyi 
plakátpályázata 
és plakátkiállítása.

Az Országos Magyar Idegenforgalmi 
Hivatal vezetése alatt működő Idegenfor­
galmi Propaganda Munkaközösség 1941 
évi január 20 és február 10 e közötti 
időben Budapesten a Pester Lloyd palo­
tában lévő Iparművészeti Társulat helyi­
ségeiben idegenforgalmi pla- 
kátkiállitást rendez s ezzel kap- 
cso'atban a következő plakátpályá­
zatot hirdeti:

Erdély visszatérése alkalmából ide‘- 
genforgalmi plakát készítendő, amely al­
kalmas arra, hogy a visszatért, országré- 
szek idegenforgalmi nevezetességeire (für­
dőélet, turisztikai élet, népélet, nyaralás, 
télisport, üdülés) művészi kompozíciójával 
és tzinmegvonásaival a nagy közönség fi­
gyelmét felhivja.

A pályázatot kiíró szervezet a 600 
pengős elsődijon . kívül egy 400 pengős 
második dijat, egy 300 pengős harmadik 
dijat, egy 250 pengős negyedik dijat és 
egy 200 pengős ötödik dijat tűz ki, ezen­
kívül a kivitelezésre alkalmas és a kü­
lönböző idegenforgalmi testületek által 
esetleg felhasználható pályamüveket kü­
lön 250 pengőért vásárolná meg több­
szörözésre.

A pályázat nyilvános és titkos. A 
pályázat beküldési határideje 1941. évi 
január hó 10. napjának délután 14. órája. 
A pályamüveket az Országos Irodalmi és 
Művészeti Tanácshoz, Budapest, V., Gróf 
Klebelsberg Kunó utca 16 III. (Vallás és 
Közoktatásügyi Minisz’érium) kell be­
küldeni. A pályaművek felett az Orszá-

A vas- és fémgyűjtéssel kapcsolat­
ban a különböző hatóságok ismét több 
kereskedőt ítéltek el, részint azért mert 
készleteiket idejében nem jelentették be, 
részint, mert készleteiket kötelező rak­
tárkönyveikben nem tartották nyilván.

Az országosan megtartott vasnapok 
alatt már több Ítéletet hoztak és pénz­
bírságra, valamint fogházbüntetésre Ítélték 
azokat a kereskedőket, akik a nyersa­
nyaggyűjtés ideje alatt nem tettek eleget 
kötelezettségeiknek, készleteiket nem je­
lentették be, vagy elvonták az országos 
gyfljtte elől. A szigorú és súlyos Ítéletek 
ellenére még mindig akadtak olyan ócs- 
kavaskerereskedők, akik a mostani rend­
kívüli időkben is igyekeztek ki­
játszani a rendeleteket. A most elhang­
zott Ítéletek is azokat a kereskedőket 
sújtják, akik e nehéz időkben még min-

gos Irodalmi és Művészeti Tanács fog 
dönteni.

Az Országos Magyar Idegenforgalmi 
Hivatal ez utón felhívást intéz minden­
kihez, hogy a pályázaton minél nagyobb 
számban vegyenek részt és a pályázati 
feltételekért az érdeklődők sürgősen, akár 
személyesen, akár postai utón — fordul­
janak az Országos Magyar Idegenforgalmi 
Hivatalhoz (Budapest V, Vigadó-tér 3. 1. 
emelet.)

Karácsonyi vásár. A Salgótar­
jáni Evangélikus Nőegylet és Evangéliumi 
Leányegylet 1940. évi december hó 7-én 
és 8 án, szombaton és vasárnap az Acél­
gyári Olvasóegylet nagytermében kará­
csonyi kiállítást és vásárt rendez, ame 
lyen sajátkészitményü, kiváló minőségű 
játékbabák, gyermekjátékok, mozgóku­
tyák, stb kézimunkák kerülnek kiállításra 
és bemutatásra. Megnyitás 7-én, szomba­
ton délután 5 órakor. Vasárnap délután 
3 órakor az acélgyári Óvodások vendég­
szereplésével gyermekelőádás, hangos 
mozival és némajátékkal. Vasárnap este 
7 órakor ifjúsági műkedvelő előadás, 
gazdag műsorral. Belépődíj nincsen I Ki­
tűnő tea I Olcsó virsli I Gazdag buffé I 
S mindenekfelett felettébb olcsó árak 
— a mai drágaságban I Nyitva mindkét 
nap este .10 óráig

dig elvonták készleteiket a közhasznú fel­
dolgozástól.

Legutóbb Reichmann Vilmos kassai 
óckavaskereskedőt 200 pengőre, Sebők 
Marrcell kereskedőt 100 pengőre, Weisz 
Miksa és Csilag Sándor fémkereskedőket 
pedig 8—8 napi elzárásra Ítélték.

Tekintettel az újabb esetekre, a Vas 
és acélipari szakbizotttság egy ellenőrző 
osztályt állított fel, amely szakközegeivel 
az egész ország területén ellenőrzi a be­
jelentési kötelezettség betartását és foko­
zottabban ügyel arra, hogy nemcsak ke­
reskedők, haem minden érdekelt készlet­
tulajdonos kőtelező bejentése a Külke­
reskedelmi Hivatalnak megfelel-e a való­
ságnak. Azok, akik a jövőben hasonló 
visszaéléseket követnek el még súlyosabb 
elbírálás alá esnek.

Készüljön Salgótarján közönség ib a 
nemsokára itt megrendezendő vasnapral

A Balassa Társaság Rovata.
* A Salgótarjáni Balassa Bálint Társa­

ság Losonc város meghívására, december 
7-én, szombaton este, a losonci városháza 
dísztermében megismétli a szeptember 
21-én, a bányakaszinóban nagy sikferrel 
megrendezett" Erdélyi est1*- jét. Losorfc 
város társadalma meleg szeretettel készül , 
a Balassákl fogadására és műsorukra s a 
losonci sajtó már hetek óta elismeréssel 
ir róluk, dinamikus kulturmunkájukról és 
magas nívójú szerepléseikről. A Belássák* 
viszont a megtisztelő meghívás óta komoly * 
munkával készülnek a vándorestre, hogy 
a szomszéd ősi város műértő és kultúra- 
szerető társadalma előtt, őt megillető ní­
vós műsorral állhassanak ki. Mint értesd-' 
lünk, városunkból is szép számmal készül­
nek a balassák losonci estéjére, hogy a fe- 
lejthetetleaül szép műsort ismételten v|- 
gigélvezhessék

Első hó. F. hő 5 in városunkban 
is megkezdődött a havazás, melyet — 
bár a tavalyi borzalmas havazást nagyon • 
megsínylettük — mégis örömmel fogad­
tak nemcsak a gyermekek, hanem a fel­
nőttek is. A havazással együtt a szil is 
feltámadt és megkezdődött a szigorú tél. 
A jóslat szerint azonban az idei tél enyhe 
lesz, ami különösen örömmel tölt el a mai 
szén és famizériás világban mindenkit.

Keresünk lakást 3—4 szobából 
állót, zárt iroda céljára, cim a kiadóban.

Megnyílt a városi népkonyha 
december hó 1-én 70 kezdő adaggal, < 
városi menházban.

Milyen gyorsa várná kanári­
madár szive? Az élet gépezetének flté-- 
mét az érverés szabja meg. Hogy ez <rz 
ütem a különböző élőlényeknél milyen 
tempót diktál, arra érdekes feladatot ka­
punk az alábbi adatokból: az egyéves 
gyermek ütőéte percenként átlagosan lii 
ver, 20—25 éves korban 71-et, az agg 
korban pedig kb. 80 at a percenkinti ár­
verések száma. Az állatok érverése azon­
ban 1 és 1000 között ingadozik. A ser-, 
lés, juh és kecske érverése (60—80) kö­
zelíti meg a legjoböan az emberi pulzust,, 
a ló érverésé 40, elefánté 25—28, az 
egéré és patkányé 700. A madark érvé- 
rése a legmagasabb. A rekordot közöttük 
a kis kanári madár tartja, percenként ezer 
érveréssel. A halak átverése 16 és 68 kö­
zött mozog. A hüllők csoportjában az An­
golna éri el a maximumot, de csak a 
nyári időszakban, mert téli álma alatt 
perceukint csak egyet ver a szive. (M.NJ

Több ócska vaskereskedőt elítéltek, 
mert nem jelentették be készleteiket 

Szakbizottság ellenőrzi a kereskedők 
nyilvántartását.

Az 
ORION RÁDIÓ 

otthonába hozza az 
egész világot: híre­
ket, zenét, érdekes 
eseményeket, népeket 

és szokásaikat.
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Szeplő, má|folt 

ellen használjon

Bányamozgók műsora. A pál- 
falvai és baglyasaljai bányamozgók de­
cember hó 8-án, vasárnap, az amerikai 
milliomos lány, JUDIT könnyelmű, fény­
űző, majd tragikus életíordulatának és ál­
dozatos szerelmének megkatóan gyönyö­
rű fiimiét mutatják be, a címszerepben 

? Bette Davis felségesen drámai alakításá­
ban. A film többi főszereplői: George 
Brent, Humphrey Bogart, Geraldine Fitz- 
gerald. A 11 felvonásos drámai műsort 
még a Magyar Fox és Uía világhiradók 
egészítik ki. Pálfalván három, Baglyasal- 
ján két előadás lesz a szokásos időben.

Az „ATILLA" decemberi számá­
ban Baross Endre dr. A Hadúr névnap­
jára írott köszöntőjét, A huszár szó ere­
dete, Kárpáthyné Nagy Rózsa: Az élet 
mégis arat, Falussy Nándor: A gáton, 

' Csizmadia Sándor: A Vér nem válik viz- 
, zé, özv. Halász Gyuláné: Miklósnap, Széli 

Erzsébet: Családvédelem, Acél László dr 
A magyar zene története, Szást K. Ist­
ván; Művészeti hirek cikkét, Murgács Kál- 
máv, ölbey Irén, Horváth Ákos, Vályi 
Nagy Géza, Némedy Gyula versét olvas­
hatjuk A kitűnően szerkesztett lapot mű- 

f vészi képek díszítik. Évi előfizetési dija 5 
pengő, félévi 3 pengő. Szerkesztőség és 

’ kiadóhivatal: Komádi, Bihar m. Számon- 
kint az Ibusz és más lapterjesztők áru­

sítják.

Nép- és 
családvédelmi alap.

Az országos nép- és családvédelmi 
alap — amelyet a belügyminiszter keltett 
életre — országszerte megkezdte mű 
ködését A szociális alap megteremtése és 
a törvény megalkotása a jogi alapot és a 
sokmillió pengőt kitevő anyagi fedezetet 
biztozitotta, igy országosan is megindul­
hatott a munka. A bajok egészen külön­
bözők tájanként és a népesség társadalmi 
rétegződése szerint is, Ennek alapján, a 
helyi szükségletekhez mérten minden vár­
megye ötéves tervet készített, amelyet az 
Országos Szociális Felügyelőség irányit, 
úgy, hogy azok a helyi adottságokhoz 
megfelelően, de az országos szempontok 
alkalmazásával valósuljanak meg. Az or­
szág nyo'c szociális felügyelőségre van 
felosztva A törvényhatóságokkal megtar­
tott értekezleten a felügyelők mind részt 
vesznek s igy országosan tiszta képet 
kapnak.

Vannak olyan szükségletek, amelye­
ket azonnal ki kell elégiteni és vannak 
olyanok, amelyek a fokozatos fejlődés 
medrébe állíthatók. Megszűnik az in 
ségenyhités és a szellemi szükségmunka 
eddigi rendszere és helyettük a komoly 
építő munka rendszere épül ki.

Másként töiténik a katonai szolgá

latuk miatt kereset nélkül maradtak mun­
kához juttatása, mint az arra érdemes 
többgyermekes családok kislakáshoz segí­
tése. ínséges időkben a kevésbé tehetős 
népréteget olyan munkánál foglalkoztat­
ják, amely ezt a réteget pénzhez juttatja. 
Itt is kellős célt ér el az alap, mert a 
foglalkoztatás a talajjavítás, istálók építé­
se, útépítés stb. keretében mozog és ezek 
a munkálatok a gazdát is érintik, mert 
közvetve és közvetlenül is fokozódik a 
termelés. A legfontosabb az alap mű­
ködésében az, hogy a munkaalkalmak be­
vezetésénél biztosítja a körforgást, viszont 
a felmerült költségek gyors visszatérítését 
is lehetővé teszi, ezzel lehetővé teszi a 
költségek összegének más területen való 
gyümölcsöztetését.

Olyanoknak, akiknek báromnál ke 
vesebb gyermekük van, csak kivételesen 
nyújtható támogatás. Másodsorban a meg­
segítésnek az a feltétele, hogy mindenei 
nek teljes értékű munkát kell szolgáltat­
nia, mert különben nem kap leljes mun 
kabért. Ahol a feltételeknek megfelelő 
körülmények fennforognak, de a családfő 
részeges, lusta, munkakerülő ott a család 
tagok részére biztosítanak olyan munka 
alkalmat, ami a család létfenntartására elég.

Leventék búcsúja Élesen.

Apollo mozg Ó sALGÖTAZUÁN. 

Felemelték az ital! célra szol­
gáló szesz eladási árát. A Budapest 
Közlönyben közzétett rendeletével a 

•pénzügyminiszter az itali célra szolgáló 
'szesz egyedárusitási eladási árát hektó- 
literfokonként két pengővel felemelte. A 
rendelet a megjelenés napján lépett ha­
tályba s az országos. árkormánybiztos 

‘nyilatkozata szerint ettől az időtől kezdve 
a szesznagykereskedők az áremelkedés­
nek megfelelő összeggel emelhetik a sza­
bad forgalomba került szesz árát. A ren­
deletben - a bénzügyminiszter az ital és 
egyéb fogyasztási célokra szabad forga­
lmába bocsátott szesz egyedárusitási el­
adási árát toyábbi intézkedésig 10 hl ig 
terjedő vételnél 70Ö P-ben állapította 
meg. A bor- és gyümölcsszeszfőződékben 
az igényjogosult termelők részére házi 
fogyasztásra előállított pálinka után fize­
tendő mérsékelt egyedárusági eladási 
árkülönbözet összegét hl-fokonként 1'80 
pengőben állapítja meg a miniszter.

Az ország egész területén egy 
kMogramm szinszappan ára 1*52 
pengő. Az árellenőrzés országos kor­
mánybiztosa újból szabályozta a szinszap­
pan. árát. A hivatalos lap vasárnapi szá­
mában megjelent rendelet szerint a ne- 
gyedkilogrammos, vagy ennél nagyobb sú­
lyú vágásokban forgalombahozott szin- 
szappan fogyasztói ára az ország egész­
területén egységesen a forgalmi adóvált- 
sággal együtt 1'52 pengő kilogramonként 
Az illatosított és különlegesen csomagolt 
szinszappan ára csak lolyan összeggel le­
het magasabb, mint a különleges szin- 
szappanfajták és szinszappan 1939. au­
gusztus 26-ával rögzített árai között fenn­
állott különbözet. A szinszappannak ez az 
árrendezése a visszacsatolt keletmagyar­
országi és erdélyi területekre is érvényes. 
Erdélyben a szappan ára kg-ként 2'40 
pengő és most e helyébe lép az 152 
pengős ár. A szappan árának újabb sza­
bályozásával kapcsolatban meg kell em­
lítenünk, hogy a nyersanyaghiány miatt a 
gyártásban nehézségek mutatkoznak, amit 
elsősorban az a körülmény magyarázott, 
hogy a szappangyártás alapanyagát szol­
gáltató olajos magvak betakarítása a szo­
kottnál későbbi időpontban fejeződött be. 
December első napjaiban a szappangyá­
rak nagymennyiségben hozzák termékei­
ket a piacra és ezzel a szappanellátás­
ban mutatkozó nehézség teljesen meg­
szűnik.

Hirdessen 

,.amunka“ 
Politikai hetilapban!

Amáliaakna bányatelep bányászle­
ventéi a községi leventékkel együttesen 
búcsúztak f. hó 30 án, szombaton a bá­
nyatelep Olvasókörének helyiségében le-' 
ventetársaiktól, műsoros estével s szín­
előadással egybekötve

Bozó József társ, tanító a bányász­
csoport parancsnoka rendezte az estét, 
amely kitünően sikerült.

A bányatelep Leánykőrének tagjai 
s az 1919 évfolyambeli leventék .együt­
tese Mari és Marika c. színdarabban, to­
vábbá Csöndes Julika bohózatban feled­
hetetlen órákat nyújtottak. Vadkerti Béla 
társ, tanító a községi csoport parancsnoka 
búcsúztatta a hadsereg kötelékébe tartozó 
leventeiíjakat s ragyogó képekben vetí­
tette sziveikbe a magyar, honvédkato­
nák lelkesítő eszményképeit, hősiességét, 
legendás hazaszeretetüket.

Kölcsön és segély a leszerelt 
kisiparosoknak. Az iparügyi minisz­
tériumban elkészült az a tervezet, amely 
a hadbavonult és leszerelt kisiparosok 
megsegítéséről rendelkezik. A tervezet sze-' 
rint a kormány a leszerelt kisiparosokat 
kölcsönökkel és segéllyel kívánja támo-' 
gatni Az iparügyi miniszter készülő ren­
deleté a kölcsönök és a segélyek nagy1 
ságáról is gondoskodik. E célból utasítani 
fogja az elsőfokú iparhatóságokat, hogy á 
katonai szolgálatot teljesített iparosok évi 
bevételről, a családtagok számáról, vala“ 
mint a kisiparos vagyoni körülményeiről 
terjesszenek fel kimutatást.

Kedvezményes cukor a mé­
hek téli etetésére. A kedvezőtlen idő­
járás következtében az ország egyes ré£ 
szeit a méhek nem.tudtak még annyi mé­
zet sem gyűjteni, amennyi az egyes méhr 
családok téli táplálkozásához szükségest 
ezért az Országos Magyar Méhészeti 
Egyesület a méhek téli eletésének céljá* 
ra kedvezményes adó lefizetése mellett 
denaturált cukor kiutalását kérte. A pénz­
ügyminiszter az őszi hónapokban össze­
sen 5 000 métermázsa kedvezményes dq: 
□aturált cukrot bocsátott a méhészét ren­
delkezésére. E mennyiség elegedő lesz 
arra, hogy a kedvezőtlen időjárási viszo­
nyok miatt élelem nélkül maradt méh­
családok átteleltetése biztosítható legyen 
A jövőre nézve azonban kívánatos, hogy 
a méhészek a méhek téli etetésére is lé* 
hetőleg mézet tartalékoljanak.

Kijelölték a 300 állattenyész­
tési mlntaközséget. Teleki Mihály gróf 
főldmivelésügyi miniszter költségvetési be­
szédében bejelentette, hogy a földmivé- 
lésügyi minisztérium a közeljövőben 300 
állattenyésztési mintaközséget létesít. A 
mintaközségekben 50 darabból álló gu­
lyákat létesítenek, melyek a tenyésztés 
nívójának emelésére lesznek hivatottak.

Nyomatott „A MUNKA” nyomdában, Salgótarján,

A leventeifjak közül ketten szaval­
tak. Költeményeik a honvéd dicséretét 
zengették. A magyar kafonaköltészet re­
mekei voltak.

Egy bevonuló levente talpraesett bu 
csuszavai fakasztottak könnyet, azután föl- 
csendült az avató nóta s a leventék daloló 
ajkait cigányzene kisérte.

Horthy Miklós katonája vagyok, 
legszebb katonája.
i í A faluból a telepekkel együtt 28 
újoncot kapott a hadsereg, kiváló jó fi­
ukat, akikre fájó szívvel gondolnak az 
etesi bányász leányok, amikor az adventi 
időre való tekintettel éjfélkor viszhang- 
képpen mégegyszer felzugott a nóta:

Ne sírjatok Ti etesi lányok 
Visszajönnek a betyárok

— Csillaggal a gallérjukon 
valaha . . .

Egyidejűleg tenyészlovakat is osztanak ki 
amelyeket a kisbéri és bábolnai méne­
sekből válogatnak ki tenyésztési célra. Há­
som erdélyi községben mintaméneseket is 
szerveznek értesülésünk szerint a 300 
állattenyésztési mintaközség kijelölése már 
megtörtént és a tenyésztési akció még a 
tél folyamán megkezdődik.

Javaslat az agrártár- 
sadalom olcsó lábbeli­
vel való ellátása érde­

kében.
A felvidéki területek visszacsatolása 

után az agrártársadalom körében nagyön 
elterjedt a gummicsizmák és gummíci- 
pőknek a használata, amely különösen 
nedves sáros időjárás alkalmából bizo­
nyult hasznosnak. c •

A mai viszonyok között, hogy guín- 
micsizmához hozzájutni nem lehet, a Tk 
szajobbpartján az agrártársadalom eleset- 
tebb része a talpbőr hiány és a rendel­
kezésre álló rossz lábbeli miatt solrat 
szenved a hidegtől, ennek következtében 
számos községben különösen a gyerme­
kek nagy számban betegszenek még és 
huzamosabb időn keresztül rendesen az 
iskolát sem látogathatják. - ‘«-js

A miskolci mezőgazdasági' kamara 
mellett-működő-Feividékt,'’<Sarzdáfc*!'BlfJ' 
szerző Csoportja már korábban érmtké- 
zést keresett a Batya cipőgyárra), hogy a: 
falusi közönség szükségleteinek összeírása 
után bőr lábbeliekét a legelőnyösebb­
áron beszerezhesse. Bár a gyár bizortyos 
feltételek mellett erre hajlandónak-f-mur 
tatkozottt, az akció lebonyolításának ne­
hézségeire tekintettel az megvalósítható' 
nem volt. - - ■'. ' ' -s-

Éppen ezért fenti csoport felterjesz­
tésében kifejezte azt a meggyőződését,, 
hogy a Hangya kötelékébe tartozó szÖ* 
vetkezet, esetleg egvéb kereskedők, egy- 
ilyen akció lebonyolításával megbízhatók 
lennének, miért is kérte a földmivelév 
ügyi kormányt, hogy gummicsizma és 
cipő akció mellett egy bakancs akció 
sürgős életrehivása érdekében is tegye 
meg a szükséges lépéseket.

SPORT

vés közben Asztalos nyomja, s igy mel­
lé lő. A 15. percben Mester 40 méterből 
rúgott szabadrúgása Szabó elé szállj aki . 
az 5 ön tisztán ál)ó Kőszegihez játszik. 
Kőszegi még lép is egyet; s pár méterről 
a kapu fölé emel. 23 percben. Tóth lö­
vését az üres kapuból feiqli vissza. Sü­
megi A 25 percben SSE szabadrúgást 
végez, Aszta'es luftot, nagy .kavarodás tá-; 
mad és S»bó I a sok ember között a 
hálóba talál 2:1. A SSE most nagy irt- , 
mot diktál. A 39 percben Farkba lesgyfc- 
nus helyzetöl gólt szerez 3:1. Egy páré, 
múlva Asztalos 11-est Üt, Kovács belövi " 
3:2. Egy perc múlva a SSE kap tulszb 
goruan 11-est, azt Miskolci belövi' 4:2. 2 
perc múlva Énoch Szabó 1.-hez játszik a. 
kész a végeredmény 4:3. (5 perc alatt 4göL)

ózd lelkesebben, tervszerűbben' ját-' 
szőtt, megérdemelten győzött A. SSÉ csa­
társora egy percre sem talált amfára-^b-

Jók: Faring, Miskolci; Asztalba, Hb ' 
Sümegi, Mestert Szabó i i g ;■’»l

Szögletarány: 4:5,___________ vdefc

OVTK: Sztáni — Hoduly, Asztalos 
— Bisztri, Miskolci, Matur — Farkas, Pol- 
Iák, Tóth, Alberti, Felvidéki.

SSE: Barabás— Sümegi, Valentin 
—- Maros, Kovács, Mester — Tóbiás, 
Énoch, Szabó I, Kőszegi, Szabó II.

Heves ózdi támadásokkal indul a 
küzdelem. A 2. percben Pollák lövését 
Mester tettet akasztja a kapu szájában, 
majd Tóth üresből a 16 osról bombáz, 
Barabás vetődve hárít. Pár perc múlva 
Alberti az 5 ről főié lő. A 15. perces 
ózdi roham után kiegyenlítődik a játék. 
Tóbiás a 11-es pontról fölé lő, válaszul 
Pollák bombáz kapura, a labda Barabás­
tól Tóth elé pattan, aki a felső lécet ta* 
lálja el. A 36. percben Miskolci 40 m.* 
ről szabadrúgást végez, a SSE védelem 
ok nélkül leáll és Alberti közelről a há­
lóba talál 1:0. A 43: percben Miskolci 
25 m-es szabadrúgásából Felvidéki véd- 
heteden gólt lő 2:0.

A U. félidőben is ózd a támadó fél, 
A 12. percben Kőszegi kiugrik, da lő-

Bubi szeplőkrémet
Kapható: SZÜCS.gyógyszertárban.

Nyomdatulajdonos: Végh Kálmán,

OVTK—SSE 4:3 (2:0)
SSE pálya. 300 néző. Bírói Várszegi.

December 6 án, pénteken 
este 6 és 8 órakor, 

december 7-én, szombaton 
5, 7 és 9 órakor, 

december 8 án, vasárnap 
3, 5, 7 és 9 órakor, 

december 9-én, hétfőn 
5, 7 és 9 órakor

ZAVAROS ÉJSZAKA
Tolnay Klári és Pataki Jenő 

Főszereplésével.

December 11-én, szerdán 
d.u. 4,6 és 8 órakor, 

december 12-én. csütörtökön 
este 6 és 8 órakor

A KIS FENSÉG PARANCSA
Shirley Temle első szinesfilmje. 

Kiegészítésül: Híradó


